
diário oficial Nº 34.886   213Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

tinado ao atendimento de demandas da Secretaria Municipal de Assistência 
Social.
VALOR TOTAL........: R$ 80.700,00 (oitenta mil, setecentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2021 Atividade, 2.033, 2.038, 2.047, 
2.035, 2.041, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.
VIGÊNCIA: 04 de março de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

CLEIDE FERREIRA CHAVES
PREGOEIRA

Protocolo: 768971

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022-PMP
O MUNICIPIO DE PACAJÁ, torna público e para conhecimento dos interes-
sados que fará realizar Licitação, na seguinte modalidade e características:
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022-PMP
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇAO DE SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA OBRAS DE IMPLATAÇAO DE MICRO SISTEMA DE ABAS-
TECIMENTO DE ÁGUA, VILA MONTES BELOS NO MUNICIPIO DE PACAJA/PA.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E SESSÃO DE DISPUTA: Dia 23 de março de 
2022, às 08h00Min. Na sede da Secretaria Educação - localizada na Av. João 
Miranda dos Santos, 69, Bairro Novo Horizonte, na Sala do Setor de Licitação
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: O inteiro teor do Edital e seus anexos 
poderão ser solicitado pelo e-mail semedlicitacao2021@gmail.com ou adqui-
ridos pelo site do portal de transparência do município https://pacaja.pa.gov.
br/na aba direita: Editais e Contratos de LICITAÇÕES.

Pacajá/PA, 04 de março de 2022.
ANDRE RIOS DE REZENDE

PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo: 768973

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

.

AVISO DE ANULAÇÃO - TERMO DE ANULAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS n° 2/2021-00007 
Processo Licitatório n° 105/2021 

O Município de Paragominas, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Saúde, Estado do Pará, através de seu Secretário, no uso de suas atri-
buições legais e constitucionais; Considerando a supremacia da Administra-
ção Pública na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios que 
tramitam em sua instância, com fundamento no art. 49, caput, da Lei Federal 
8.666/93, Súmulas n° 346 e 473 de autoria do Supremo Tribunal Federal; 
Considerando a análise do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará -TCM, Processo n° 055401.2021.2.000. Considerando o Parecer Jurídico 
n° 0882/2021 - SEJUR/PMP onde manifesta favorável a Anulação externa do 
Processo Administrativo Nº 105/2021; Considerando ainda que o presente 
ato de anulação está fundamentado nas disposições contidas no art.49 da Lei 
Federal n° 8.666/93 e, sobretudo, nas razões de interesse público, uma vez 
que torna-se necessária a reformulação do termo de referência. RESOLVE: 
I - ANULAR o processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 
2/2021-00007, Processo Administrativo n° 105/2021, que tem por objeto; 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
OFTALMOLÓGICOS PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS DE CATARATA (FACO 
EMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE LENTE INTRAOCULAR DOBRÁVEL). Pu-
blique-se. Paragominas, Estado do Pará, aos 03 dias do mês de Março de 
2022. Marinaldo Martins Ferreira - Secretário Municipal de Saúde.

AVISO DE SUSPENSÃO 
Por Conveniência da Administração, Fica Suspenso o Processo Licitató-
rio PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2021-00096 - COM COTA RESERVADA 
PARA MEs e EPPs. Objeto: Aquisição de material hospitalar, mobiliário em 
geral, equipamento hospitalar, aparelhos e utensílios domésticos e outros ma-
teriais de consumo objetivando atender o Hospital Municipal de Paragominas, 
Emenda Parlamentar aprovada pela Parlamentar Elcione Barbalho, Proposta 
nº 11536.700000/1210-04. Desta forma, o Pregoeiro decide suspender a ses-
são, informando que a publicação da suspensão e da nova abertura aconte-
cerá nos meios de comunicação utilizados anteriormente. Pgm: 08/03/2022. 
Jorge Pascoa da Silva - Pregoeiro. Portaria n° 004/2022-GPP.

AVISO DE LICITAÇÃO: 
TOMADA DE PREÇOS n° 2/2022 -00001 

Objeto: Contratação de empresa para ampliação e melhoramento da Feira 
Livre na Praça da Av. Terezina, Município de Paragominas/PA. Data de Abertu-
ra: 24/03/2022 as 09:00 hs. Edital e informações no site: www.tcm.pa.gov.
br (Geo-Obras), Transparência desta Prefeitura e Sala da CPL, sede da Prefei-
tura Municipal de Paragominas/PA. Pgm: 08/03/2022. Luciana Brito Vieira 
- Presidente da CPL. Portaria n° 03/2022-GPP.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2022-00014  
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM COTA RESERVADA PARA MEs e EPPs. 

Objeto: Aquisição de material de consumo, tipo: (elétrico e eletrônico, mat. 
para manutenção de bens imóveis e outros materiais de consumo), para aten-
der as Escolas da Rede Municipal de Ensino, bem como a Secretaria de Educa-
ção/Anexos. Data de Abertura: 21/03/2022 as 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada via internet, no site: www.portaldecompraspublicas.com.
br ou de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro. Pgm: 08/03/2022. Elmaicon 
Souza da Conceição - Pregoeiro. Portaria n° 004/2022-GPP.

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2022-00020 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
COM COTA RESERVADA PARA MEs e EPPs. 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e alimentação suplementar, objeti-
vando atender ao Hospital Municipal de Paragominas e Secretaria Municipal de 
Saúde. Data de Abertura: 21/03/2022 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada via internet, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou de 
segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro. Pgm: 08/03/2022. Simone Rodrigues Dezi-
derio - Pregoeira. Portaria n° 04/2022-GPP.

Protocolo: 769004

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO

.

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO-PA

Termo de Homologação referente ao PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 003/
2022-PMPD, Processo n° 005.2022, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISAN-
DO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL E GÁS DE COZINHA(GLP) PARA ATENDIMENTO A NE-
CESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO/PA E SUAS SE-
CRETARIAS/FUNDOS CONFORME O TERMO DE REFERENCIA, Homologado as 
empresas: ADSERV CASA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº 40.543.108/0001- 
45, com o valor R$ R$ 32.159,00 e MESSIAS CASTRO LTDA, CNPJ Nº 
08.490.947/0001-30, com o valor R$ 157.014,50, Pelo que HOMOLOGO o 
resultado final. Pau D´arco - PA, 03/03/2022, FREDSON PEREIRA DA SIL-
VA - Prefeito Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº A2022005
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO - PA.

Pregão Eletrônico (SRP) nº Nº 003/2022-PMPD, Processo n° 005.2022, 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL E GÁS DE COZI-
NHA(GLP) PARA ATENDIMENTO A NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE PAU D’ARCO/PA E SUAS SECRETARIAS/FUNDOS CONFORME O TERMO 
DE REFERENCIA. Considerando tratar-se de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, Tipo Menor preço por item, tornamos público o extrato da Ata de 
Registro de Preços nº A2022005, referente à licitação supracitada tendo seu 
valor registrado da seguinte forma:  ADSERV CASA E CONSTRUÇÃO LTDA, 
CNPJ Nº 40.543.108/0001- 45, com o valor R$ R$ 32.159,00 e MESSIAS 
CASTRO LTDA, CNPJ Nº 08.490.947/0001-30, com o valor R$ 157.014,50; 
Data da assinatura da Ata: 04/03/2022. Vigência da ata: 12 (Doze) meses. A 
ata de Registro na integra estará disponivel no Portal da Prefeitura em https://
paudarco.pa.gov.br/categoria/licitacoes/.

Protocolo: 769009

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA
AVISO DE PRORROGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0006/2022
O Município de Santa bárbara do Pará, pelo princípio da oportunidade e 
conveniência, através da Pregoeira, torna pública a prorrogação do processo 
Licitatório do Tipo Menor Preço, modo de disputa aberto que versa sobre o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE 
TODOS OS UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS ESPECIFÍCOS NECESSARIOS 
AO ACONDICIONAMENTO DAS REFEIÇÕES, BEM COMO SUA CONSERVA-
ÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, A SER EXECUTADO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS. Para o dia 
15/03/2022 às 09:00 horas em razão do princípio da conveniência e da 
oportunidade da administração pública.

Priscila Spindola Franchi.
Pregoeira Municipal.

Protocolo: 769012

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 -SEMURB

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2022/003/1138
Objeto: PMI - Elaboração de estudos para a concepção e desenvolvimento de 
modelo de parceria entre a Administração Pública e o setor privado, visando 
a recuperação, melhoria e ampliação da infraestrutura de manejo de resíduos 
sólidos bem como a prestação dos serviços públicos inerentes, no Município, 


